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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

Barra do Gargas/MT., 15 de janeiro de 2.010.

OF. n° 008/GAB/2010
Senhora Presidente:

Vimos por meio deste, solicitar a convocagao desta Colenda
Cémara, para realizar sessio extraordinaria no dia 18 de janeiro de 2010, as 20h00min,
tendo em vista a necessidade de apreciagdo com urgéncia urgentissima, do Projeto de Lei
n® 001 de 14 de janeiro de 2010, de interesse do Poder Executivo, que tem por objetivo a
contratacdo temporaria de profissionais para atender a Secretaria Municipal de Satde,
Secretaria Municipal de Educagdo, Secretaria Municipal de Viagdo, Obras e Servigos
Publicos e Secretaria de Assisténcia Social; Projeto de Lei n° 002 de 14 de janeiro de 2010,
de interesse do Poder Executivo, que tem por objetivo a inclusido de metas nha Lei n°® 3023
de 20/08/2008; Projeto de Lei n® 003 de 14 de janeiro de 2010, de interesse do Poder
Executivo, que tem por objetivo a inclusdo de metas na Lei n® 3077 de 02/12/2009, Projeto
de Lei n° 004 de 14 de janeiro de 2010, de interesse do Poder Executivo, que tem por
objetivo a abertura de crédito especial no valor de R$ 180.000,00, no Orcamento de 2010
para a confratacdo de empresa de seguranca privada, Projeto de Lei n® 005 de 14 de
janeiro de 2010, de interesse do Poder Executivo, que tem por objetivo a recomposicao
salarial aos profissionais da Educacdo Basica da Rede Municipal de Ensino, bem como,
Projeto de Lei n® 006 de 14 de janeiro de 2010, de interesse do Poder Executivo, que tem
por objetivo alterar o inciso XXXVIll, do art. 78 da Lei Orgénica do Municipio.

Sendo .86 para o momento, colocamo-nos & disposicdo para
maiores esclarecimentos.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar votos de consideracdo e

apreco.
Atenciosamerﬁe,
TN f
\\ ‘j
\L /l
V]!
WANDERLEI FARIAS SANTOS
Prefeito/ Municipai
i
Exma. Sra. ' f
ANTONIA JACOB BARBOSA

Presidente da Camara Municipal de Barra do Garcas
NESTA. ‘




ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

MENSAGEMN° OO0 DE I{/ DE Jt/cxmwv@ 2010,

PROTOCOLD )
CAMARA WMC#PN DE BARR}A DC BARGCAS - MT
NOOE L2 Fona 1Y pee L8O D
Senhores Vereadores, _ e

\_ o
FURCIONARIO
A mensagem em apre¢o encaminha para a elevada aprecuag:ao dos

Senhora Presidente,

Senhores e Senhoras, o Projeto de Lei incluso, que tem por objetivo adequar a
Legislacdo Orgénica da Camara Municipal, tendo em vista os modernos
ditames constitucionais inerentes a administragcdo publica.

Nesse sentido, a modificagdo visa, mantendo a publicidade que
encerra todo e qualquer documento publico, tornar mais racional a guantidade
de fotocopias realizadas pelo Municipio de Barra do Gargas.

Vale citar que tal adequacdo encontra respaldo na Constituicdo
Federal, especialmente nos principios  pertinentes a racionalidade,
economicidade e proporcionalidade, que devem guiar todos os atos dos
administradores.

Ainda, em época de preocupacac com a preservacédo do meio
ambiente, tal alteracdo privilegia a correta e racional utilizacédo dos recursos

ambientais, também como ordena a Constituicao da Repblica.

Atenciosamente,

Barra do Garcas, i de : U  de 2010.
| ¥

| +f
| /
| {

I/
O
/ - °
WANDERLEI FARIAS SANTOS 7 )ﬁ
Prefeito|Municipal €

Rua Carajés - n® 522- Bloco IT — 1° andar - Centro - Barra do Gargas/MT. — (066) 3402-2000



ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEI DE EMENDA A LEI ORGANICA DO
MUNICIPIO N°ON(C. DE W) DE )\égmﬂ/\!@ DE 2010.

ii

PROTOCOLD
Bsesma MUNICIPAL DE BARRA DO BARCAS - MT
s wn 2 Fohe ST\ Dea 3.0V IV
Hormg AL

Dispbe sobre alteracédo do art. 78, inc. XXXV
da Lei Orgénica de Barra do Gargas, visando
adequa-la aos principios constitucionais da

) eficiéncia, economicidade, e bem estar sdcio-
-L’c‘h\:}-‘-'\"“‘r'j(_‘

W W W W W W W W W OTEE O OWE W T WO OTWE R OW TR OTET W OTE W OTW OTER W W W W W

=

FURCIONARIO -

ambiental.

O Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, Prefeito Municipal de Barra
do Gargas/MT, no uso das atribuicbes legais e constitucionais que Ihe
conferem a Lei Organica do Municipio, remete & apreciacido desta Augusta
Cémara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei Municipal:

Art. 1° O inc. XXXVIll do art. 78 da Lei Orgénica Municipal de Barra

~— aAoomra siotir ~ ~ oorriimtes e A a R
¢as passara a existir com a seguinte Qatdo:

XXXVIII — Enviar até o Uitimo dia de cada més cépia do balancete
referente ao més imediatamente anterior e, mediante requerimento aprovado

pela Camara, enviar todos os documentos que instruem os balancetes.
Art. 2°. Ficam revogadas, todas as disposicdes em contrério.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas, 14 d W\)@ de 2010. @P’

WANDERLEI FARIAS SANTOS e
____Prefeito Municipal \&Q\

Rua Carajés - 1° 522~ Bloco IT - 1° andar 1 Centro - Barra do Gargas/MT. — (066) 3402-2000
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER

Trata-se de Projeto de Lei de Emenda & Lei Orgénica do Municipio
n° 006/2010, de 014 de janeiro de 2010, de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias
Santos, que “Dispde sobre a alteragio do art. 78, inciso XXX VIII, da Lei Orgénica de Barra
do Garcas, visando adequa-la aos principios constitucionais da eficiéncia, economicidade, e

bem estar socio-ambiental.

Foi apresentada mensagem junto ao Projeto.

Em analise ao projeto temos:

Trata-se de projeto de Emenda a Lei Orgénica, nos termos do art.

104, “a”, bem como 107 e seguintes do Regimento Intemno.

O art. 108 dispde que sdo projetos & Lei Orgénica quaisquer
proposigdes que visem a alterar o contetdo da referida Lei, o que € o caso em analise, eis

que visa a mudanca do art. 78, inciso XXXVIIL

Tal projeto, nos termos do art. 109, inciso, II, do Regimento Interno
pode ser emendado mediante proposta do Prefeito Municipal, devendo para sua validade
ser a proposta votada em dois tumos, com aprovagio de 2/3 (dois tergos) dos membros da

Camara, em ambos os turnos.

Ainda, nos termos do § 2° do art. 109, do Regimento Interno, a

emenda a Lei Orgénica serd promulgada pela Mesa com o respectivo numero de ordem.




Tais mandamentos sdo também encontrados na prépria Let Orgénica,
aos dispor no inciso 1, do art. 44, a previsdo das emendas & Lei Organica Municipal, bem
como no seu artigo 45, inciso I, possibilitar a apresentagdo do projeto pelo Prefeito

Municipal.

Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo

chefe do Poder Executivo.

Por outro lado, visa o projeto alterar o disposto no inciso XXXVIIIL,
do art. 78, da Lei Orgénica que dispde competir ao Prefeito Municipal enviar até o ultimo
dia de cada més, balancete mensal acompanhado de um via da documentagio ou fotocopia
da mesa ao legislativo Municipal, referente a0 més imediatamente anterior tais como: notas
de empenho, ordens de pagamento, folhas de pagamento, documentos de licitagéo,
contratos e convénios, guias de receita, boletins diarios da Tesouraria, extratos bancarios,

notas fiscais e recibos de despesa e da receita.

A nova redacio determina o envio do balancete referente ao més
imediatamente anterior, e a copia dos documentos fica condicionada a requerimento

aprovado pela Camara.

Tal disposi¢do, s.mj., nfo parece inconstitucional, pois respeita a
publicidade e exigéncia do envio dos balancetes mensalmente, e o fomecimento dos

documentos fica a disposic¢do de requerimento e aprovacgao pelos proprios vereadores.

Nio olvidamos que a redag¢io atual do dispositivo, em um Municipio
com mais de 50 mil habitantes, toma quase moperante ¢ inexeqiivel a normma, ante a
quantidade de copias que devem ser entregues pelo chefe do Executivo, o que fere diversos
principios constitucionais, tais como economicidade, eficiéncia, razoabilidade. Além de

como citado no proprio dispositivo do projeto o bem estar socio-ambiental.

Qualquer profissional que trabalhe no setor publico sabe que tal

dispositivo, além de dificil execug@o, traz um gasto excessivo e as vezes até desnecessario.

E importante destacar que o envio dos documentos nfo esta sendo

proibido, mas somente condicionado ao requerimento dos proprios interessados. Ademais,



= sabido que a administragdo publica é regida pelo principio da publicidade, possibilitando

que qualquer cidadfo e logicamente os vereadores tenham acesso aos documentos publicos.
Nesse sentido a Constituigdo Federal dispde que:

Art. 5° Todos séo iguais perante a lei, sem distingdo de qualquer natureza, garantindo-se
a0s brasileiros e aos estrangeiros residentes no Pais, a inviolabilidade do direito a vida, a
liberdade, a igualdade, a seguranga e a propriedade, nos termos seguintes:

(...)

XXXIII- todos tem direito a receber dos orglos publicos informacgfes de seu interesse
particular, ou interesse coletivo ou geral, que serdo prestadas no prazo da lei, sob pena de
esponsabilidade, ressalvadas aquelas cujo sigilo seja imprescindivel a seguranca da
sociedade e do estado;

(...)

NXXIV- sdo atodos assegurados, independentemente do pagamento de taxas:

a. o direito de peticdo aos Poderes Publicos em defesa de direitos ou contra ilegalidade ou
abuso de poder;

b. a obtengdo de certiddes em repartigdes publicas, para defesa de direitos e esclarecimento
de situacdes de interesse pessoal;

(..)

LXXII — concerder-se-a habeas-data:

a. para assegurar o conhecimento de informagles relativas a pessoa do impetrante,
constantes de registros ou bancos de dados de entidades govemamentais ou de carater
publico;

b. para a retificagio de dados, quando nfo se prefira fazé-lo por processo sigiloso, judicial
ou administrativo;

Ainda, ndo podemos esquecer da Lei n® 8.159, de 8 de janeiro de
1991 (Politica Nacional de Arquivos), que entre outras coisas, dispde que:

()

Art. 4° - Todos tém direito a receber dos Orgdos publicos informacgdes de seu interesse
particular ou de interesse celetivo ou geral, contidas em documentos de arquivos que serdo
prestadas no prazo da lei, sob pena de respensabilidade, ressalvadas aquelas cujo sigilo seja
imprescindivel a seguranca da sociedade e do Estado, bem como 2 inviolabilidade da
intimidade, da vida privada, da honra e da imagem das pessoas.

Art. 5° - A administragfo publica franqueara a consulta aos documentos publicos na forma
da lei.

Art. 6° - Fica resguardado o direito de indenizagdo pelo dano material ou moral decorrente
da violagéio do sigilo, sem prejuizo das agdes penal. Civil e administrativa.

{oii )

Art. 22 — E assegurado o direito de acesso pleno aos documentos publicos.

Art. 23 — Decreto fixara as categornias de sigilo que deverfio ser obedecidas pelos orgios
publicos na classificacio dos documentos por eles produzidos.




§ 1° - Os documentos cuja divulgagdo ponha em risco a seguranga da sociedade e do
Estado. bem como aqueles necessarios ao resguardo da inviolabilidade da intimidade, da
vida privada, da honra e da imagem das pessoas sdo originalmente sigilosos.

§ 2° - O acesso aos documentos sigilosos referentes a seguranga da sociedade e do Estado
ser4 restrito por um prazo maximo de 30 (trinta) anos, a contar da data de sua produgdo,
podendo esse prazo ser prorrogado, por uma inica vez, por igual periodo.

§ 3° - O acesso aos documentos sigilosos referentes a honra e a imagem das pessoas sera
estrito por um prazo maximo de 100 (cem) anos, a contar da data de sua produgio.

(.

Desta forma, a determinagio contida na atual redagdo do inciso XXXVIIL,
do art. 78 da Lei Organica do Municipio, parece de duvidosa constitucionalidade,
merecendo necessaria reforma, ante a determinagdo indiscriminada de envio de todas as
copias, de todos os documentos, sem prévia solicitagao dos interessados, ndo encontrando

igual dispositivo na esfera federal ou estadual.

Assim, em analise ao dispositivo resta ofensa aos principios da
=conomicidade, eficiéncia, razoabilidade, sem esquecer do bem estar socio-ambiental,
preocupacio de todos os paises, conforme vislumbramos dia a dia nos noticiarios nacionais

2 mntemacionais.

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da
otica legal, ndo se vislumbra impedimento & tramitagdo do Projeto de Lei, que, se aprovado

no mérito pelas Comissdes e Soberano Plenario nenhuma afronta produzira.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 18 de janeiro de 2010.

OSA CASTELLO
uridica
408



APROVADO
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X Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paliicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL1 A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO |

PARECER

Projeto de Lei de Fmenda a Lei Orginica do
Municipio n® 006/2010, de autoria do PODER
EXBCUTIVO MUNICIPAL )2 S -

A COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, ]USTICA B
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI  DE EMENDA A LEI
ORGANICA DO MUNICIPIO em epigrafo, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

i Sala das Comissdes da Cimara Muntepal, em /@@ de
U2 de2010 ) 7

- Rclator

Ver®. MIGUEL MOREIRA DA SILVA
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:7% .600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




APROVADO

EM SESSAQ) oV lo

AN BrOe e,

) Hstado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA STL.1 A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei de Emenda a Lei Organica do
Municipio n® 006/2010, de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL ) BYVERVEES

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI DE EMENDA A LEI ORGANICA DO MUNICIPIO em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 18 de

OL de 2010.

Ver*. ANDREIA

Presidente

Ver®. ]OAO CARLOS SOUSA AB
Relator |
Ver®. CELSON JOS *t\ A RTILVA SOUSA

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg(@uol.com.br
CEP:78 600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Patiicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILI"A

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Projeto de Lei de Emenda i Lei Orginica do
Municipio n® 006/2010, de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL 42 Shonano

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,
SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI DE
EMENDA A LET ORGANICA DO MUNICIPIO em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéra, legal ¢

constitucional.
Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 1¥ de

A

Ver®.Dr°. PAULO SERGI(® DA SILVA

/ %
' Presiderte

01 de2010.

)

W\CL_
Ver®. Dr*. MIRIAN SANCHEZ LACERDA GOLEMBIQOUKI
' elator

Ver. ODORICO FERREIRA CARDOSO NETO
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg(@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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Estado de Mato Grosso EEPR—

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARC AS
Patizio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILI A

COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANAPORTES E
COMUNICACAO

PARECER

Projeto de Lei de Emenda a Lei Organica do
Municipio n® 006/2010, de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL ) % 0orwnW=

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES E
COMUNICACAQ, analisando o PROJETO DE LEI DE EMENDA A LEI
ORGANIICA DO MUNICIPIO, em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.
em ﬁ de

Sala das Comissdes da Camara Municipal,

@ \ de 2009.

WM

YMES D é* os QANTOS

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail-camarabg(@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




Estado deto Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTACAO

VATERIA: | . .
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| JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB X
. MIGUEL MOREIRA DA SILVA PTB Nose M
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. Estado d -I Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA STLL.A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei de Emenda a Lei Organica
do Municpio n® 006/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 22 [

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI DE EMENDA A LEI
ORGANICA DO MUNICIPIO em epigrafo, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da

O de 2010 /A

Ver®. JULIQ CES FSBOS SANTOS

/ Relator

Ver®, MIGUEL MOREIRA DA SILVA
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabs@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Garcas - Mato Grosso
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;.\PROVADO

~ i 1, i)

X Estado to Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GAR(;AS
Paldcio Vercador Dr. DERCY GOMES DA STTLIA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS B

PARECER

Ao Projeto de Tei de Emenda a Lei Orginica
do Municipio n® 006/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVQO MUNICIPAL. a?"ﬁtunv‘-o

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI DE EMENDA A LEI ORGANICA DO MUNICIPIO,
em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a
aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em Q2 de
OJ de 2010.

Ver®. JOAO CARLOS SOUSA

Relator

CEP;78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso



Fstado de Mao Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SI1.17A

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lei de Emenda 4 Lei Organica do
Municipio n® 006/2010, de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL .2 ° &

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,
SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI DE
EMENDA A LEI ORGANICA DO MUNICIPIO em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal ¢
constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em _Ode
0 ¢ _de 2010.

(//400‘/
Ver®.Dr°. PAULO SERGI

Ver®. Dr*. MIRIA _ | SW CHEZ LACERDA GOLEMBIOUKI

“~—Relator

Ver. ODORICO FERREIRA CARDOSO NETO

Membro
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APROVADO

LSS )

i Estado do Grosso EM SE Fﬁ\OM/\Pﬁz;L.E—
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS )bt

Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.1 A

COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANAPORTES E
COMUNICACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei de Emenda 4 Lei Organica do
Municipio n® 006/2010, de autoda do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL & © ains

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES E
COMUNICACAO, analisando o PROJETO DE LEI DE EMENDA A LFEI
ORGANICA DO MUNICIPIO, em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal ¢ constitucional,

| Sala das Comissoes da Camara
(=2 de2010

icipal, em 02 de
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) Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA
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